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Контрольно-счетный комитет 

Чугуевского муниципального ОКРУГА
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы 
проекта постановления администрации Чугуевского муниципального округа «О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 11 декабря 2019 года № 845-НПА «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и энергетическая эффективность Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы»
15 декабря 2021 года





                   
        № 42/МП
1. Основание для проведения экспертизы: пункт 1 статьи 8 решения Думы Чугуевского муниципального округа от 14.09.2021 № 264-НПА «Положение о Контрольно-счетном комитете Чугуевского муниципального округа»; статья 17 решения думы Чугуевского муниципального округа от 29.09.2000 № 98-НПА «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Чугуевском муниципальном округе».

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обязательств и подтверждение обоснованности размера расходных обязательств муниципальной программы.
3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Чугуевского муниципального округа «О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 11 декабря 2019 года № 845-НПА «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и энергетическая эффективность Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы» (далее - проект постановления). 

4. Перечень нормативных правовых актов, используемых при подготовке настоящего заключения: Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; решение Думы Чугуевского муниципального округа от 25.12.2020 № 130-НПА «О бюджете Чугуевского муниципального округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете № 130-НПА); постановление администрации Чугуевского муниципального района от 02.09.2020 № 658-НПА «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Чугуевском муниципальном округе» (далее – Порядок № 658-НПА), распоряжение Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального округа от 10.12.2021 № 09-р «Об утверждении СФК КСК Чугуевского муниципального округа – 1 (специализированные) «Проведение финансово-экономической экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чугуевского муниципального округа».

5. Результаты экспертизы проекта.

Проект постановления с пояснительной запиской представлен в Контрольно-счетный комитет Чугуевского муниципального округа для проведения финансово-экономической экспертизы 14 декабря 2021 года. Ответственный разработчик проекта постановления - управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа. Проект постановления согласован с заместителями главы администрации Чугуевского муниципального округа, курирующими вопросы правового регулирования и сферу ЖКХ, руководителями структурных подразделений администрации Чугуевского муниципального округа: финансовое управление; управление социально-экономического развития и потребительского рынка; отдел бухгалтерского учета и отчетности.     
В результате проведенной финансово-экономической экспертизы установлено:

1. Изменение объемов ресурсного обеспечения мероприятий Муниципальной программы (приложение № 3 к Муниципальной программе) произведены в целях приведения в соответствие с бюджетными ассигнованиями, утвержденными Решением о бюджете № 130-НПА.
Согласно представленного проекта постановления общий объем ресурсного обеспечения Муниципальной программы сократился на 1 003,75 тыс.рублей. Информация об изменении объемов ресурсного обеспечения по источникам финансирования и годам реализации Муниципальной программы приведена в следующей таблице:

	 
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	ВСЕГО

	МП «Энергосбережение и энергетическая эффективность Чугуевского МО» 
	5 521,76
	9 135,00
	4 930,00
	4 880,00
	8 700,00
	33 166,76

	в том числе: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	- местный бюджет
	5 521,76
	9 135,00
	4 930,00
	4 880,00
	8 700,00
	33 166,76

	Проект Программы
	5 521,76
	8 131,25
	4 930,00
	4 880,00
	8 700,00
	32 163,01

	в том числе: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	- местный бюджет
	5 521,76
	8 131,25
	4 930,00
	4 880,00
	8 700,00
	32 163,01

	отклонение
	0,00
	-1 003,75
	0,00
	0,00
	0,00
	-1 003,75

	в том числе: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	- местный бюджет
	0,00
	-1 003,75
	0,00
	0,00
	0,00
	-1 003,75


При сопоставлении показателей ресурсного обеспечения мероприятий Муниципальной программы, предлагаемых  проектом постановления, с показателями утвержденных Решением о бюджете № 130-НПА бюджетных ассигнований на 2021 – 2023 годы, расхождений не выявлено. 

При этом, на 2021 год скорректировано ресурсное обеспечение основных мероприятий муниципальной программы:

- «1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности» - уменьшено на 30,00 тыс.рублей (ГРБС МКУ «ЦООУ» уменьшены расходы на разработку энергетического паспорта муниципальных учреждений) и составят 225,00 тыс.рублей;

- «2. Технологические и технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности» - уменьшено на 973,75 тыс.рублей (ГРБС Администрации Чугуевского МО уменьшены на 912,37 тыс.рублей расходы на ремонт и модернизацию тепловых сетей, приобретение резервных источников питания; ГРБС МКУ «ЦООУ» уменьшены расходы на 61,38 тыс.рублей на установку приборов учета энергоресурсов в муниципальных зданиях) и составят 7 906,25 тыс.рублей. 
2. В приложение № 2 к Муниципальной программе внесены скорректированы сроки реализации мероприятий Муниципальной программы.
3. Проектом постановления не предусматривается изменение целевых индикаторов (показателей) Муниципальной программы. 

6. Заключение:

По итогам финансово-экономической экспертизы представленного Проекта постановления замечания и предложения отсутствуют.

Председатель 
Контрольно-счетного комитета

Чугуевского муниципального округа





М.А. Тимофеева
